
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной службы

 по Республике Крым и городу
Севастополю

Адрес: ул. Александра Невского, д. 1,

г. Симферополь, Республика Крым, 295000

тел. (3652) 544-638, факс (3652) 252-431

e-mail: to82@fas.gov.ru

27.01.2020 №082/07/18.1-
100/2020реш

 

Заказчик:

Автономная некоммерческая
организация «Общественная
крымско-татарская
телерадиокомпания»

295011, Российская Федерация,
Республика Крым, г.

Симферополь, ул. Козлова, д. 45 а

ablyamitova.ruzana@trkmillet.ru

 

Заявитель:

ООО "ЧОО "ТИТАН"

Российская Федерация, г.
Севастополь, ул. Льва Толстого,
д.43, пом. 41-1-41-9,
sevkonsult@gmail.com

 

Оператор электронной торговой
площадки:

Общество с ограниченной
ответственностью «РТС-тендер»

121151, г. Москва,

наб. Тараса Шевченко, д. 23А,

сектор В, 25 этаж

e-mail: ko@rts-tender.ru

 

 

 

 

 

Решение
по делу №082/07/18.1-100/2020

о результатах рассмотрения жалобы на действия
заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с

Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

 

27.01.2020                                                                                                     г. Симферополь

 

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу Заявителя на действия Заказчика при
проведении закупки «Услуги физической охраны помещений и имущества» (извещение №32008753407)
(далее – Закупка), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 



В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями Заказчика, утвердившего
документацию о Закупке с нарушением требований Закона о закупках.

Представитель Заказчика не согласилась с доводами Заявителя и сообщила, что при проведении
Закупки Заказчик действовал в соответствии с положениями Закона о закупках, а также в соответствии
с Положением о закупке товаров, работ, услуг Автономной некоммерческой организации
 «Общественная крымско-татарская телерадиокомпания» (далее – Положение).

Положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность Заказчика
и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур
закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения
договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия Крымского УФАС России  установила следующее.

В поданной в Крымское УФАС России жалобе Заявитель указывает на допущенные Заказчиком
нарушения, выразившиеся в установлении требования о наличии у исполнителя регистрации на
территории Республики Крым, а также требования о наличии комнаты хранения оружия на территории г.
Симферополя.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики
руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими
правила закупки (далее - положение о закупке).

Согласно части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, который
регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том
числе порядок подготовки и осуществления закупок способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3
настоящего Федерального закона, порядок и условия их применения, порядок заключения и исполнения
договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с частью 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики
руководствуются следующими принципами:

1) информационная открытость закупки;

2)равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки;

3) целевое и экономически эффективное расходование денежных средств на приобретение товаров,
работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости жизненного цикла закупаемой продукции) и
реализация мер, направленных на сокращение издержек заказчика;

4) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем установления неизмеряемых требований к
участникам закупки.

Частью 6 статьи 3 Закона о закупках установлено, что заказчик определяет требования к участникам
закупки в документации о конкурентной закупке в соответствии с положением о закупке. Не допускается
предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям
исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по
критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые к
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора,
критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком,
применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам,
услугам, к условиям исполнения договора.

Изучив пункт 1. «Общие требования к оказанию услуг» раздела «Техническое задание» закупочной
документации, Комиссия выявила, что Заказчиком, в частности, установлены следующие требования:

«3. Регистрация Исполнителя на территории Республики Крым.

…

7. Наличие у Исполнителя комнаты хранения оружия на территории г. Симферополь».



Частью 1 статьи 9 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов
деятельности" (далее - Закон о лицензировании) установлено, что лицензия предоставляется на каждый
вид деятельности, указанный в части 1 статьи 12 настоящего Федерального закона.

Согласно пункта 32 части 1 статьи 12 Закона о лицензировании лицензированию подлежит частная
охранная деятельность.

При этом в соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 1 Закона о лицензировании особенности
лицензирования, в том числе в части, касающейся порядка принятия решения о предоставлении
лицензии, срока действия лицензии и порядка продления срока ее действия, приостановления,
возобновления и аннулирования действия лицензии, могут устанавливаться федеральными законами,
регулирующими осуществление частной охранной деятельность.

В соответствии со статьей 1 Закона Российской Федерации N 2487-1 от 11.03.1992 "О частной
детективной и охранной деятельности в Российской Федерации" (далее - Закон об охранной
деятельности), частная детективная и охранная деятельность определяется как оказание на возмездной
договорной основе услуг физическим и юридическим лицам имеющими специальное разрешение
(лицензию), полученную в соответствии с настоящим Законом, организациями и индивидуальными
предпринимателями в целях защиты законных прав и интересов своих клиентов.

Согласно абзацу 1 статьи 11.2 Закона об охранной деятельности Предоставление лицензий на
осуществление частной охранной деятельности производится федеральным органом исполнительной
власти, уполномоченным в сфере частной охранной деятельности, или его территориальным органом.
Лицензия предоставляется сроком на пять лет и действует на всей территории Российской Федерации.
В лицензии указывается (указываются) вид (виды) охранных услуг, которые может оказывать лицензиат.
Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении лицензии принимается в срок не более
сорока пяти дней.

На основании вышеизложенного Комиссия приходит к выводы, что требование о наличии у исполнителя
регистрации на территории Республики Крым является незаконным и создает дискриминационные
условия для хозяйствующих субъектов, осуществляющих охранную деятельность, но не
зарегистрированных на территории Республики Крым, ограничивает им доступ к участию в Закупке, что
приводит или может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

Также, в ходе анализа закупочной документации Комиссией не было установлено, что техническое
задание, в соответствии с которым исполнителем должны быть оказаны услуги, включает в себя
вооруженную охрану.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что действия Заказчика, установившего требование о
наличии у исполнителя комнаты хранения оружия на территории города Симферополь, не соответствуют
требованиям Закона о закупках.

Жалоба Заявителя признана обоснованной, в действиях Заказчика установлено нарушение пункта 2
части 1 статьи 3 Закона о закупках, части 6 статьи 3 Закона о закупках.

На основании изложенного, руководствуясь частями 17, 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
Комиссия

РЕШИЛА:

 

1.      Признать жалобу Заявителя обоснованной.

2.      Признать в действиях  Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках, части 6
статьи 3 Закона о закупках.

3.      Выдать предписание об устранении нарушений Закона о закупках.

4.      Передать материалы дела должностному лицу для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
принятия.

 

 


